
ISTITUZIONE PARCO NAZIONALE DELLA PACE DI S.ANNA DI STAZZEMA 

  

 
 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 97 DEL 04-09-2024 

 
,lì 05-09-2024 
 
 
Registro Generale n. 100 
 
 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE SERVIZIO DIRETTORE 
 

N. 97 DEL 04-09-2024 
 
 

Ufficio: SEGRETERIA 
 
 

Oggetto: Affidamento gestione servizio Tesoreria del Comune di Stazzema e 
dell'Istituzione Parco nazionale della pace di S. Anna di Stazzema - 
Approvazione avviso per manifestazione d'interesse. 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  quattro del mese di settembre, il Responsabile del 
servizio MORABITO MICHELE 
 

DETERMINA 
 
Richiamato il D.Lgs. n. 267/2000 recante il “Testo Unico sugli EE.LL.”, in particolare il 
Titolo V Tit. V – Capo I del T.U.E.L. – D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, ed in particolare l’art. 210 
“Affidamento del servizio Tesoreria” e l’art. 213 “Gestione informatizzata del servizio di 
Tesoreria”;  
Considerato che la convenzione per il servizio di Tesoreria con la Banca di Credito 
Cooperativo della Versilia Lunigiana e Garfagnana è in scadenza alla data del 30/09/2024, e 
che pertanto si rende necessario porre in essere gli atti necessari per l’affidamento del servizio 
stesso a decorrere dall’aggiudicazione della procedura di affidamento fino alla data del 
31/12/2026, con possibilità, alla scadenza, di nuovo affidamento del servizio per un ulteriore 
eguale periodo;  
Dato atto che con nota del 13/07/2024  è stata accordata una  proroga tecnica 
dell’affidamento all’attuale tesoriere dell’ente ;  
Dato atto che l’affidatario del Servizio di Tesoreria dovrà occuparsi soltanto della tesoreria 
per l’Istituzione Parco nazionale della pace di S. Anna di Stazzema;  
Visto l’art. 210 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale prevede che l’affidamento del 
servizio di Tesoreria è effettuato mediante procedure di gara ad evidenza pubblica secondo 



  

Determinazione SERVIZIO DIRETTORE n.97 del 04-09-2024 ISTITUZIONE PARCO NAZIONALE DELLA 
PACE DI S. ANNA DI STAZZEMA 

 
Pag. 2 

modalità stabilite nel regolamento di contabilità dell’ente e che il rapporto viene regolato sulla 
base di una convenzione deliberata dall’organo consiliare;  
Dato atto che 
- il Responsabile del Servizio Finanziario, ai fini dell’affidamento del servizio di Tesoreria, ha 
predisposto lo schema di convenzione , nel quale sono contenute tutte le prescrizioni di 
carattere giuridico, tecnico ed economico che regolano il servizio stesso e che costituirà il 
capitolato speciale alla base del bando per la gestione del servizio di tesoreria; 
 - per quanto non previsto nella convenzione allegata si fa rinvio alla legge e ai regolamenti 
che disciplinano la materia e all’offerta di gara che verrà espletata;  
Rilevato che il Consiglio Comunale dell’ente, con deliberazione n.11 del 23/04/2024 ha 
provveduto ad approvare lo schema di convenzione per lo svolgimento del servizio di 
Tesoreria dell'Istituzione Parco Nazionale della Pace di S. Anna di Stazzema;  
Visto il Regolamento di contabilità dell'ente;  
Ritenuto doversi procedere ad approvare apposito avviso pubblico relativo a manifestazione 
di interesse per l’individuazione di operatori economici da invitare a procedura negoziata, da 
svolgere ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. 36/2023, per lo svolgimento delle attività di cui sopra e 
meglio specificate nella Convenzione allegata al presente atto;  
VISTO 
 il Dl.gs. 36/2023;  
VISTI:  
- il D. Lgs. n° 267 del 18/08/ 2000 e ss.mm.ii.;  
- il Bilancio di previsione 2024-2026 approvato ai sensi di Legge;  
- il Decreto Presidenziale di nomina dei Responsabili dei Servizi per l’anno 2024; 
 
DETERMINA 
 
1. Di approvare l’avviso pubblico relativo alla manifestazione di interesse per 

l’individuazione di operatori economici da invitare a procedura negoziata ai sensi dell’art. 
50 del Dlgs 26/2023 per la gestione del servizio di Tesoreria dell'Istituzione Parco 
Nazionale della Pace di S. Anna di Stazzema, secondo la nuova documentazione 
comprensiva dello schema di domanda allegata alla presente deliberazione e che della 
stessa costituisce parte integrante e sostanziale;  

2. Di procedere alla contestuale pubblicazione della suddetta documentazione nelle forme 
previste dalla normativa vigente per un periodo di giorni 7 decorrenti dalla data di 
pubblicazione del presente atto; 

3. Di allegare alla presente determinazione, per costituirne parte integrante e sostanziale, la 
bozza di convenzione per la gestione del servizio come indicata in premessa;  

4. Di pubblicare il presente atto e l’avviso pubblico per manifestazione di interesse corretto 
allegato all’albo pretorio dell’ente nonché nella sezione Amministrazione Trasparente del 
sito ufficiale dell’Ente. 

 
 
  



  

Determinazione SERVIZIO DIRETTORE n.97 del 04-09-2024 ISTITUZIONE PARCO NAZIONALE DELLA 
PACE DI S. ANNA DI STAZZEMA 

 
Pag. 3 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to MORABITO MICHELE 
 
 
___________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  04-09-2024  
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to MORABITO MICHELE 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal 05-09-2024    al 20-09-2024 
Lì  05-09-2024 
 
  IL RESPONSABILE DELLA 

PUBBLICAZIONE 
 F.to MORABITO MICHELE 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale. 
Lì 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 MORABITO MICHELE 
 


